Bằng chiến thắng Bạch Đằng (938), Ngô Quyền khôi phục được độc lập cho dân tộc, chấm dứt trên 1000 năm Bắc thuộc, những tưởng từ đây xã tắc vững bền, ấy vậy mà khi Ngô Vương qua đời, đất nước lại loạn 12 sứ quân, rồi kháng chiến chống Tống lần thứ nhất (981), lần thứ hai (1075 - 1077), lại ba lần kháng chiến chống Nguyên Mông (thế kỷ XIII), kháng chiến chống quân Minh (thế kỷ XV) đến kháng chiến chống quân Mãn Thanh (thế kỷ XVIII); Nội chiến Đảng trong, Đảng ngoài, chiến tranh Trịnh Nguyễn kéo dài trên 300 năm làm cho đất nước điêu tàn, lòng dân không yên.